
ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA 

V PRAZE 

KATEDRA BIOTECHNICKÝCH ÚPRAV KRAJINY 

 

 

Disertační práce 

Využití bilančních modelů pro zjišťování 

vodních režimů povodí 

 

 

 

Ing. Jan Gregar 

Školitel: prof. Ing. Pavel Kovář, DrSc. 

 

Praha 2019 

 

 

 



2 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení  

Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracoval samostatně s použitím výsledků vlastní 

nebo společné práce s kolegy a s pomocí dalších zdrojů, které jsou uvedeny v 

seznamu literatury.  

 

V Praze dne: 



4 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
mokřadů v údolních nivách vodních toků. Mokřady byly zvoleny jako stabilizační 

prvek krajiny, který současně snižuje množství živin transportovaných sedimentem. 

Výsledné celkové množství fosforu je 1613 kg/rok, tj. 0,0259 mg/l na nátoku, což 

představuje vzhledem k charakteru VN Trnávka koncentraci zaručující s vysokou 

pravděpodobností eliminaci rizika eutrofizace. 

 

 

Fosfor celkový 

Základní 

scénář Scénář 1 

Scénář 

2 

Komplexní 

management 

Scénář - 

VIZE PVL 

Kg/rok celkem 5464 3608 2419 1613 391 5350 

Ø konc.mg/l celkem 0.08771 0.05792 0.03883 0.02589 0.00628 0.08782 

Kg/rok plošné zdroje 3542 3542 2353 1547 325   

Kg/rok bodové 

zdroje 1922 66 66 66 66   

Tabulka 2 Koncentrace fosforu v uzávěrovém profilu povodí VD Trnávka(Gregar a kol., 2015) 



74 
 
 

 

 

Tabulka 3 Zhodnocení scénářů z pohledu fosforu(Gregar a kol., 2015) 

3.1.6. Závěr – realizovatelnost scénářů 

V rámci řešení projektu byla provedena celá řada dílčích simulací k určení hlavních 

postupů, na které by se mělo soustředit úsilí při zavádění managementu povodí 

vedoucího ke snížení obsahu fosforu ve vodních tocích a nádržích. Po vyhodnocení 

těchto výstupů byl zvolen pro návrh komplexního managementu scénář vycházející 

z reálných možností jeho implementace. Další látky antropogenního původu vstupující 

do vodních toků (tedy i nádrží) jako např. pesticidy, farmaka atp. představují do 

budoucna mnohonásobně větší problém, než prostá eutrofizace. Aby management 

povodí mohl být nazýván komplexní, musí zahrnovat i tyto dnes již známé negativní 

jevy. Přístup postupné eliminace známých příčin zhoršování kvality vody, včetně 

eutrofizace, by měl mít prioritu a dostat přednost, či alespoň stejnou váhu, před 

opatřeními vedoucími k odstraňování následků přímo na úpravnách vody.  

Spuštění modelu SWAT vyvolalo další otázky týkající se kvality vstupních dat. 

Můžeme usoudit, že nízká kvalita vstupních dat může mít za následek sníženou 

možnost správného kalibrace modelu a dosažení vysoce kvalitních výsledků (Malago, 

Kg/yr. total Kg/yr. diffuse sources Kg/yr. point sources

Basic Scenario 5464 3542 1922

Scenario 1 3608 3542 66

Scenario 2 2419 2353 66

Complex Management 1613 1547 66

Scenario - VIZION 391 325 66

PVL 5350

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Jednotlivé scénáře - koncentrace fosforu

Basic Scenario Scenario 1 Scenario 2 Complex Management Scenario - VIZION PVL



75 
 
 

 

2015). Náklady na jeho realizaci (investice, lidské zdroje, organizační, provozní atd.) 

nebyly vypočteny vzhledem k tomu, že problematika fosforu jako hlavního faktoru 

eutrofizace není jediným problémem v povodí nádrže. Zalesňování zemědělské půdy 

by nemělo smysl pro zemědělce, ale je to skvělý způsob, jak snížit obsah živin, a to i 

při částečném zalesňování. Výsledky této studie řešící problematiku eutrofizace by 

měly být součástí návrhu komplexního řízení povodí vodní nádrže Švihov.  

Scénář 1 

Tento scénář je pro neidentifikované difúzní zdroje realizovatelný za podmínky 

uplatnění kontrolních mechanismů ze strany státu a striktního zamezení nelegálního 

vypouštění odpadních vod do vodních nádrží a toků. Pro realizaci tohoto scénáře by 

mě být vytvořen program “nulové tolerance”, který by měl být ze strany státu 

nekompromisně aplikován. 

Pro bodové zdroje (ČOV) musí stát přistoupit k revizi regulačních předpisů (norem) 

pro vypouštění vod z ČOV do toků ve vodárensky využívaných povodích - tzn. 

Nařídit a současně vytvořit finanční nástroje k aplikaci BAT (Best Available 

Technology). Pro financování provozních nákladů je možné vytvořit mechanismus 

využití části poplatku za odebíranou pitnou vodu od uživatelů vzhledem k zvýšení její 

kvality před úpravou a tedy i ke snížení nákladů na její úpravu. 

Scénář 2 

Navazuje na scénář 1 a je možné ho realizovat současně. Pro realizaci tohoto scénáře 

je nezbytné vytvořit finanční mechanismus náhrad pro zemědělské hospodařící 

subjekty pokrývající výnos ze ztráty produkce a při aplikaci omezeného množství 

hnojiva. Stejný mechanizmus by byl využitelný i pro jiné zdroje znečištění ze 

zemědělství (pesticidy, insekticidy, herbicidy, atd.). Financování těchto opatření může 

být vícezdrojové (stát, vodárenské společnosti ceny produktů - v případě ekologického 

zemědělství). 

 

 



76 
 
 

 

Scénář komplexní management 

Tento scénář kombinuje opatření scénáře 1 a 2. Pro snížení odtoku P jsou realizovány 

v údolních nivách mokřady. Tyto slouží jako stabilizační prvek managementu a 

současně i jako adaptační opatření ke změně klimatu (zmírnění povodňových vln, 

zvýšení základního odtoku v období sucha, zvýšení biodiverzity, zvýšení 

evapotranspirace a tedy i změny mikroklimatických poměrů krajiny). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



77 
 
 

 

3.2. Povodí Kejtovského potoka 

Ověření změny koncentrací N a P z plošného znečištění při různých způsobech 

hospodaření v povodí 

První čistírna odpadních vod pro město Pacov byla naprojektována v roce 1965 a 

následně byla stavba i realizována. S rostoucími požadavky na kvalitu vyčištěné vody, 

především z hlediska odstraňování nutrientů, se původní technologie ukázala jako 

nedostačující a proto byla v letech 1992 – 1994 ČOV modernizována na systém R-D-

N s interní recirkulací a chemickým srážením fosforu. Při návrhu modernizace ovšem 

nebyla vzata v potaz některá místní specifika, především po větší část roku velmi 

nízká teplota přitékající odpadní vody, která negativně ovlivňuje proces nitrifikace. 

Problematické bylo i řešení kalového hospodářství, především nedostatečná kapacita 

zařízení pro odvodnění kalu, díky čemuž se kalhromadil v dosazovacích nádržích a 

zhoršoval kvalitu vyčištěné vody ve všech parametrech. V kombinaci s končící 

životností strojních částí mechanického předčištění a zařízení pro odstraňování fosforu 

bylo po roce 2000 již dosahováno nadlimitních odtokových koncentrací dusíkatého a 

fosforového znečištění pro zvláště citlivý recipient – Kejtovský potok, který je jedním 

z důležitých zdrojů vody pro vodní nádrž Švihov. V roce 2005 byla proto zpracována 

projektová dokumentace pro intenzifikaci ČOV Pacov. Průměrné odtokové 

koncentrace obou nutričních prvků z období před intenzifikací ČOV jsou shrnuty v 

tabulce 6. (Gregar a kol., 2015). Pro spuštění modelu byla použita stejná metodika, 

jako v prním příkladu. 

Syntéza vrstev GIS 

Jedním ze zdrojů byl HEIS-VUV, který posloužil jako zdroj informací o 

tocích. Dalším zdrojem byl výstup modelu SWAT – rozdělení povodí na 

jednotlivá subpovodí. Dále byly dle souřadnic vloženy body zobrazující 

polohu čistíren odpadních vod (ČOV). Jako podkladová mapa byla použita 

prohlížecí služba WMS – ZM 25, Základní mapa v měřítku 1:25 000, 

poskytovaná Českým ústavem 

 



78 
 
 

 

Legenda 

Pro potřeby projektu byla pro celkový fosfor rozdělena škála do 5 skupin 

kvality vody (tabulka 4). Maximální přípustnou koncentrací je 0,15 

(eutrofizační limit). Tato koncentrace současně slouží jako návrhový 

parametr TMDL (Total Maximal Daily load) pro celkový fosfor. 

Tabulka 4 Stupnice tříd jakosti 

Skupina MIN MAX

1 0 0,02 

2 0,02 0,05 

3 0,05 0,1 

4 0,1 0,15 

5 0,15 max 

 

Stupnice používá detailnější členění oproti: Třídy jakosti vody a jejich mezní hodnoty-

výpis z ČSN75 7221, Klasifikace jakosti povrchových vod 

 

              

 celkový fosfor / total phosphorus  mg.l-1  

< 

0,05  

< 

0,15  

< 

0,4  < 1  1 

              

Pro potřeby podrobnější analýzy vlivu rekonstrukce ČOV Pacov na kvalitu 

vody v Kejtovském potoce byla zvolena podrobnější stupnice kvality vody v 

toku (pro parametry N celk. a N-NH4), která neodpovídá hodnotám 

uvedeným v ČSN 75 7221 Klasifikace jakosti povrchových vod (obdobně 

jako pro P celk.). Toto členění umožňuje lepší vizualizaci výsledků. Hodnoty 

pro jednotlivé třídy kvality jsou uvedeny v tabulce 5 (Gregar a kol, 2015). 



79 
 
 

 

 

2014 leden únor březen duben květen červen červenec srpen zří říjen listopad prosinec průměr 

Pcelk PVL 0.068 0.058 0.061 0.13 0.15 0.19 0.16 0.15  0.30.15 0.092 0.072 0.132 

N celk. PVL 7.9 8 7.3 7.1 6.5 5.9 5.9 5.1  5.46.8 9.4 8.1 6.950 

               

Pcelk mg/l Třída 

0 0.02 1 

0.02 0.05 2 

0.05 0.1 3 

0.1 0.15 4 

0.15 max. 5 

Ncelk mg/l Třída 

0 3 1 

3 6 2 

6 10 3 

10 13 4 

13 max. 5 

Tabulka 5 třídy kvality vody v průběhu roku (Gregar a kol., 2015) 

 

Obrázek 31 Průběh koncentrací P a N v průběhu roku (Gregar a kol., 2015) 



80 
 
 

 

 

V této studii - I. Fázi řešení ověření změn koncentrací N a P z plošného znečištění v 

návaznosti na různé způsoby hospodaření byly práce soustředěny na získání 

relevantních dat od hospodařících subjektů, jejich transformace do formátu 

využitelného pro zpracování modelem a tvorba metodiky kalkulace vstupů N a P pro 

jednotlivé produkční bloky podle LPIS. Získaná data byla porovnávána s 

koncentracemi N a P v závěrovém profilu Kejtovského potoka na datech v 

rámcijednoho hydrologického roku. Analýzou dat získaných terénním šetřením, z 

analýz kvality vody prováděné podnikem Povodí Vltavy, s. p. v profilu Samšín a 

vlastními analýzami dílčích profilů (viz monitorovací síť dílčích subpovodí) 

prováděné VŠCHT byla zkoumána korelace mezi způsobem zemědělského 

hospodaření a kvalitou vody (tabulka 6). S ohledem na velké objemy mnohdy 

nesourodých dat nebylo v této fázi jednoznačně definovat závislost vlivu hospodaření 

na koncentrace N a P v Kejtovském potoce. Data bylo potřebné ověřit na delší časové 

řadě (pět let), což je předmětem další fáze řešení projektu. Ze získaných dat byla 

vytvořena databáze a vytvořeny GIS vrstvy s vlastní relační databází. Pro další závěry 

bude nezbytné zpřesnit hydrologickou a látkovou bilanci a zejména eliminovat vliv 

některých bodových zdrojů P a N (zejména ČOV Pacov). Dílčí výsledky jsou shrnuty 

v mapě s odborným obsahem.(Viz mapa – kombinace plodiny, kvalita v profilu 

Tabulka 6 Koncentrace pro měrný profil Samšín (Gregar a kol., 2015) 



81 
 
 

 

Samšín pro jednotlivé části roku – obrázek 31, mapy na obrázcích 32 - 46).(Gregar a 

kol., 2015) 

Pro potřeby podrobnější analýzy vlivu rekonstrukce ČOV Pacov na kvalitu vody v 

Kejtovském potoce byla zvolena podrobnější stupnice kvality vody v toku (pro 

parametry N celk. a N-NH4), která neodpovídá hodnotám uvedeným v ČSN 75 7221 

Klasifikace jakosti povrchových vod (obdobně jako pro P celk.). Toto členění 

umožňuje lepší vizualizaci výsledků. Hodnoty pro jednotlivé třídy kvality jsou 

uvedeny v tabulce 5. 

Vliv rekonstrukce ČOV Pacov na kvalitu vody v profilu Samšín byl ověřován na 

datech poskytnutých VODAK Humpolec a dále z dat kvality vody v závěrovém 

profilu Kejtovského potoka (profil Samšín) poskytnutých podnikem Povodí Vltavy 

s.p. 

Vlastní rekonstrukce a modernizace ČOV Pacov probíhala v letech 2010 – 2011. 

(Gregar a kol., 2015) 

 

rok 2008 2009 2010 2011 

     

Nc [mg/l] 20,2 21,4 16,9 13,0 

     

Pc [mg/l] 0,6 0,4 0,6 0,8 

     

Tabulka 7 Roční průměry odtokových koncentrací nutrientů v období před intenzifikací (Gregar 2015) 

Intenzifikace ČOV Pacov proběhla v letech 2010 – 2011. (tabulka 7) V rámci úprav 

technologické linky byl nově vystrojen a dovybaven stupeň mechanického 

předčištění, byly vybudovány dešťové zdrže pro zachycení zvýšených přítoků (v 

původním uspořádání byl zvýšený přítok odlehčován před ČOV přímo do 

recipientu). V biologické lince byla denitrifikační část rozšířena o anoxický selektor, 



82 
 
 

 

byla zvýšena kubatura nitrifikační části aktivace a nádrže byly vybaveny systémem 

řízené intenzity aerace. Zrekonstruovány byly obě dosazovací nádrže (osazeny 

flokulačními válci). Pro dosažení požadované odtokové koncentrace celkového 

fosforu bylo na ČOV osazeno nové zařízení pro chemické srážení fosforu solemi 

železa. V kalovém hospodářstvíbylo intenzifikováno zařízení na odvodnění kalu. 

Současná kapacita ČOV je 7 000 EO. Vliv provedených úprav na odtokové 

koncentrace nutrientů je zřejmý z tabulky 8. (Gregar a kol., 2015) 

rok 2012 2013 2014 2015 

Nc [mg/l] 11,8 10,1 9,9 8,9 

Pc [mg/l] 0,5 0,3 0,3 0,3 

Tabulka 8 Roční průměry odtokových koncentrací nutrientů po intenzifikaci ČOV 

(Gregar a kol., 2015) 

Přínos provedené intenzifikace je patrný především na odtokových koncentracích 

celkového dusíku, které se nyní dlouhodobě pohybují pod limitem předepsaným 

platnou legislativou. Odtokové koncentrace celkového fosforu se rovněž pohybují s 

významnou rezervou pod předepsaným limitem pro tuto kategorii ČOV, pro účinnou 

ochranu recipientu před nežádoucími projevy eutrofizace by ale bylo nutné zajistit 

odtokové koncentrace fosforu pod 0,05 mg/l. Této hodnoty by stávající technologií 

bylo možné dosáhnout pouze při neúměrném zvýšení provozních nákladů, což by 

navíc bylo spojeno s dalšími nežádoucími projevy ekonomického (zvýšení stočného) 

a environmentálního charakteru (např. zvýšení koncentrací RAS v recipientu). 

Přijatelným řešením je instalace vhodné technologie terciárního dočištění. 

Pro vytvoření celkového obrazu o vlivu rekonstrukce na kvalitu vody v Kejtovském 

potoce byla vytvořena zvláštní GIS vrstva zachycující jednotlivé fáze provozu čistírny 

a to v období před a po rekonstrukci. (obrázek 32 – 46) 



83 
 
 

 

 

Obrázek 32 plodiny dle LPIS (Gregar a kol., 2015) 



84 
 
 

 

 

Obrázek 33 množství celkového dusíku v toku (Gregar a kol., 2015) 

 



85 
 
 

 

 

Obrázek 34 množství celkového fosforu v toku (Gregar a kol., 2015) 

 



86 
 
 

 

 

Obrázek 35 množství celkového dusíku v toku (Gregar a kol., 2015) 

 



87 
 
 

 

 

Obrázek 36 množství celkového fosforu (Gregar a kol., 2015) 

 



88 
 
 

 

 

Obrázek 37koncentrace v průběhu rekonstrukce ČOV Pacov (Gregar a kol., 2015)  

 

Obrázek 38koncentrace Ncelk před koncentrací ČOV Pacov (Gregar a kol., 2015) 



89 
 
 

 

 

Obrázek 39 koncentrace N-NH4 před koncentrací ČOV Pacov (Gregar a kol., 2015) 

 

Obrázek 40 koncentrace Pcelk před koncentrací ČOV Pacov (Gregar a kol., 2015) 



90 
 
 

 

 

Obrázek 41 koncentrace Ncelk v roce 2012 (Gregar a kol., 2015) 

 

Obrázek 42 koncentrace N-NH4 v roce 2012 (Gregar a kol., 2015) 



91 
 
 

 

 

Obrázek 43 koncentrace Pcelk v roce 2012 (Gregar a kol., 2015) 

 

Obrázek 44 koncentrace Ncelk v roce 2014 (Gregar a kol., 2015) 



92 
 
 

 

 

Obrázek 45 koncentrace N_NH4 v roce 2014 (Gregar a kol., 2015) 

 

Obrázek 46 koncentrace Pcelk v roce 2014 (Gregar a kol., 2015) 



93 
 
 

 

 

 

Obrázek 47 Průměrné hodnoty koncentrací před a po rekonstrukci ČOV Pacov (Gregar a kol., 2015) 

 

Obrázek 48Průběh koncentrací celkového Fosforu v toku (Gregar a kol., 2015) 

 

 



94 
 
 

 

 

 

Obrázek 49 Průběh koncentrací celkového Dusíku v toku (Gregar a kol., 2015) 

 

Obrázek 50 Průběh koncentrací N-NH4 v toku (Gregar a kol., 2015) 

 

 



95 
 
 

 

Závěr  

V první fázi probíhal zejména sběr dat o způsobech zemědělského hospodaření v povodí 

Kejtovského potoka. Byly shromážděny velké objemy dat v různých formátech (nejčastěji v 

tištěné podobě), které bylo nutné před jejich zpracováním digitalizovat, transformovat a 

upravit do využitelné podoby. Souběžně probíhaly práce na metodice kalkulace vstupů N a P 

a to jednak ze záznamů hospodařících subjektů a jednak z objemů NPK hnojiv doporučených 

pro jednotlivé plodiny podle produkčních půdních bloků LPIS. Vhodnost obou postupů byla v 

další fázi testována modelem SWAT. Ze získaných podkladů je možné si vytvořit poměrně 

ucelený pohled na velikost vstupu N a P z plošných zdrojů. Vliv těchto vstupů na kvalitu vody 

v Kejtovském potoce byl v prvním přiblížení porovnán s kvalitou vody v závěrovém profilu. 

Nebyly zde zvažovány transformační procesy N a P v rámci jejich uložení v rostlinných 

pletivech. Otázka využití vstupujících hnojiv plodinami je řešena následně modelem a ověřena 

podle dat o sklizni jednotlivých plodin na produkčních půdních blocích. Tento postup, 

společně s výsledky agrochemického zkoušení obsahu N a P v půdách (prováděného v letech 